
 
 COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 194  del 17/11/2011 
 
 
OGGETTO: Esternalizzazione servizio di gestione sanzioni amministrative al codice 

della strada. Atto di indirizzo. 
 

L’anno duemilaundici , il giorno diciassette del mese di Novembre, con inizio alle 
ore 18,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

7 1



 
 
Premesso  
 
Che tra  i compiti di natura meramente amministrativa a carico del Corpo di Polizia 
Municipale si annoverano l’acquisizione dei dati relativi alle violazioni amministrative del 
Codice della strada., la predisposizione dei verbali, la stampa, l’imbustamento, 
l’affrancatura, la notificazione nonché la rendicontazione, smistamento e l’ordinamento 
cartaceo delle cartoline di ritorno AR; 
Che con nota acclarata al prot. generale di questo Ente in data 22/07/2011 ai numeri 
13313 e 13314 le Poste Italiane con sede in Bari alla via Amendola n. 116 hanno avanzato 
una proposta per la fornitura dei servizi di gestione delle notifiche e degli incassi attraverso 
il servizio integrato di notifica (SIN) degli Atti Giudiziari relativi ad infrazioni al Codice della 
Strada, comprensiva della personalizzazione della gestione delle procedure interne, 
secondo sistemi informatici compatibili e già collaudati con quelli del gestore del servizio 
riservato; 
Che in particolare, le modalità esecutive del servizio notifiche recepiscono le nuove 
specifiche introdotte nelle legge 20/11/1982 n. 890 dal D. Lgs 14/03/2005 n. 35 che da un 
lato prevede la possibilità di utilizzo di sistemi telematici nella procedura di notifica e 
dall’altro impone ulteriori adempimenti a carico dell’ufficiale postale che devono essere 
registrati e resi disponibili ai fini del perfezionamento della procedura stessa e della 
relativa prova; 
Che il servizio di gestione degli incassi consiste nella rendicontazione da parte di poste 
Italiane Spa dei dati inerenti le procedura di notifica accoppiati direttamente con i dati 
relativi ai pagamenti effettuati presso gli sportelli postali risultando, in questi termini, attività 
accessoria ed essenziale ai fini della successiva fase di riscossione coattiva che rimane in 
capo all’Amministrazione Comunale; 
Che le Poste Italiane Spa garantisce la perfetta interazione dei propri sistemi informatici 
con quello del Comune secondo standards compatibili e criteri che di seguito si indicano a 
titolo esemplificativo: predisposizione dei file strutturati da inviare al Centro servizi SIN in 
formato da concordare con Poste Italiane Spa; predisposizione supporti e sistemi 
informatici idonei per ricevere dal  C.S. Sin di Poste italiane il trasferimento in formato 
elettronico di informazioni che alimenteranno la base dati dei verbali; predisposizione 
supporti e sistemi informatici idonei per effettuare le interrogazioni alle banche dati del 
PRA o MTC per identificare i proprietari dei veicoli cui si riferisce l’infrazione e trasferire tali 
informazioni in formato elettronico ai sistemi di Poste Italiane;  predisposizione supporti e 
sistemi informatici idonei per predisporre le richieste di aggiornamento dei verbali laddove 
necessario; predisporre i sistemi informatici per ricevere dal C.S. SIN di Poste il 
trasferimento degli archivi digitali informatici dei verbali inviati al trasgressore e delle 
ricevute dei bollettini di pagamento e simili; 
Considerato che risulta necessario migliorare la qualità e l’efficienza del Corpo 
consentendo l’affrancamento del personale in servizio dai compiti di  mera gestione, 
attraverso azioni specifiche finalizzate ad esternalizzare il servizio di gestione delle 
sanzioni amministrative al CdS; 
Che ai sensi dell’art. 4, comma 5 del D. lgs 27/09/1999 n. 261 di attuazione della direttiva 
97/67/CE,  Poste Italiane Spa quale concessionario del servizio postale universale, è 
l’unico fornitore del servizio riservato relativo agli invii raccomandati attinenti le notificazioni 
degli atti amministrativi e giudiziari; 
 
 
 



Che la legge 20/11/1982 n. 890 come integrata e modificata dal D Lgs. 14/03/2005, 
convertito con modificazioni dall’art. 1 della legge 14/05/2005 n. 80, prevede che la 
notificazione a mezzo posta possa essere effettuata avvalendosi di sistemi telematici; 
Che il Codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs. 07/03/2005 n. 82, anche ai fini 
della realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 
trasparenza, semplificazione e partecipazione, prevede che la Pubblica Amministrazione 
utilizzi le tecnologie dell’informazione e della comunicazione; 
Che è interesse dell’Amministrazione Comunale utilizzare le attuali tecnologie telematiche 
che consentono sia la razionalizzazione degli adempimenti interni a carico del personale 
della Polizia Municipale sia una migliore fruibilità da parte dei cittadini delle modalità di 
accesso alle informazioni ed agli adempimenti che gli riguardano; 
Che  il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui al D. Lgs. 
12/04/2006 n. 163 ed in particolare l’art. 221, comma 1 lettera o) prevede la possibilità di 
ricorrere ad una procedura senza previa indizione di una gara quando, per ragioni di 
natura tecnica ovvero attinente alla tutela di diritti esclusivi l’appalto possa essere affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato; 
Dato atto che l’esternalizzazione del servizio di “produzione” ossia di postalizzazione delle 
sanzioni amministrative consentirebbe di sgravare il Corpo dai compiti derivanti dal 
processo di lavorazione e notifica dei verbali, compito che richiede un notevole impegno 
da parte del personale addetto, obbligato a svolgere un lavoro manuale ripetitivo e lungo 
intermini di tempo; 
Atteso che l’esternalizzazione di tale  servizio significa liberare gli operatori di polizia 
municipale da parte delle incombenze amministrative, permettendogli di svolgere con 
maggiore efficacia altre mansioni nonché di ridurre i costi e migliorare la qualità del 
servizio soprattutto per quanto riguarda la puntualità e la correttezza delle notifiche, 
eliminando il rischio di errori ed imprecisioni; 
Ritenuto pertanto che gli obiettivi che si prefiggono con l’esternalizzazione di tale servizio 
si possono facilmente riassumere nel risparmio di personale, nella riduzione dei costi 
complessivi, nella semplificazione delle procedure, nella maggiore trasparenza, nella 
riduzione degli errori, nel minor lavoro dell’ufficio con maggiore possibilità di reimpiegare le 
risorse ad esempio nei servizi di informazione per l’utenza, nel maggiore rispetto dei 
termini temporali, nell’ottimizzazione del flusso finanziario dei proventi, nella maggiore 
sicurezza e controllo dei dati, nel rispetto e rafforzamento dei parametri di legittimità, nella 
velocizzazione dell’avvio delle procedure esecutive, nel miglioramento della qualità del 
servizio offerto al cittadino-trasgressore; 
Rilevato che ai sensi dell’art. 201 del c.d.s. tutte le spese di notificazione e di 
accertamento per verbali di contestazione per violazioni del nuovo codice della strada 
gravano sull’effettivo trasgressore o sull’eventuale obbligato in solido e che, quindi, la 
spesa del servizio verrà recuperata integralmente dalla amministrazione comunale; 
Ritenuto opportuno impartire  indirizzo e consequenziale autorizzazione 
all’esternalizzazione del servizio di gestione delle sanzioni amministrative al C.d.S.; 
Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica  previsto dall’art. 49 del. D. Lgs. 
267/2000, non comportando al momento il presente atto di indirizzo impegni di spesa o 
diminuzione di entrata; 
Visto il TUEELL n. 267 del 2000; 
Visto lo Statuto; 
 Visto il Regolamento; 
Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 
 



DELIBERA 
 

1. di autorizzare l’esternalizzazione del servizio di gestione delle sanzioni amministrative 
al C.d.S. 
2. di demandare al responsabile del VIII Servizio f.f. ogni adempimento conseguente per 
dare piena attuazione al presente atto di indirizzo, autorizzando il medesimo alla 
sottoscrizione del contratto, anche di durata pluriennale, per il servizio in questione con 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, dando atto che lo stesso troverà idonea 
copertura per gli anni prossimi nei corrispondenti interventi di bilancio. 
 
 
 
 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art.49,c1,D.Lgs.267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che 
comporta /non comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
Castellana Grotte, 29.09.2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

Onofrio Simone 

 
 
 
 



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
Registro  albo  n:1397 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

23/11/2011 al 11/12/2011. 

 

Castellana Grotte, 23 Novembre 2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

 è divenuta esecutiva il giorno 17/10/2011 in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 

 
Castellana Grotte, 23 Novembre 2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 


